VERS. 8. « Non enim possumus aliquid adversus veritatem; sed pro veritate. » Quomodo enim fieri potest, ut vobis ea quæ decet obvultibus, nos ultricem vim ostendamus?

VERS. 9. « Gaudemus enim, quando nos infirmi sumus, vos autem potentes estis. Hoc et oramus, vestram consummationem. » Eadem diverso modo dixit, quam in eos habet charitatem ostendens.

VERS. 10. « Ideo hæc absens scribo, ut non præsens durius agam, secundum potestatem; quam Dominus dedit mihi in ædificationem, 356 et non in destructionem. » Ostendit etiam pœnam ædificationem esse. Uno enim vel duobus punitis, universus cœtus utilitatem capit. Ita mortuo Anania et Sapphira incidit, inquit, timor magnus in omnes qui audierunt. Hic missa acerbior oratione, utilem ipsis admōitionem profert.

VERS. 11. « De cætero, fratres, gaudete. Eorum enim qui virtutem exercent proprium est lætitia. « Perfecti estote. » Id est, ea quæ desunt supplete. « Exhortamini. » In tentationibus vos mutuo consolamini. « Idipsum sapite. » Concordia colligamini, eadem sit vestra sententia. « Pacem habete. » Et nobiscum, et inter vos, et in primis cum Deo qui (nos) salvavit. « Et Deus pacis et dilectionis erit vobiscum. » Hæc enim præstari si viderit, omni vos providentia beabit, quandoquidem ipse has leges tulit.

VERS. 12. « Salutate invicem in osculo sancto. » Hoc est sine dolo, et casto, ut qui sitis invicem membra, et corpus Christi. « Salutant vos sancti omnes. » Cum eis conjunxit etiam illos qui in universo terrarum orbe crediderunt.

VERS. 13. « Gratia Domini nostri Jesu Christi, et charitas Dei, et communicatio sancti Spiritus sit cum omnibus vobis. Amen. » Non hæc posuit per divisionem: neque hæc quidem Christo tribuit, illa vero Patri, et illa Spiritui. Sæpe enim charitatem de Spiritu posuit, et communicationem de Filio, et gratiam de 357 Deo et Patre. Sic etiam in priore Epistola, cum operationem de Patre posuisset, paulo post eandem dixit de Spiritu. Alio etiam modo posuit ordinem personarum, non eum subvertens qui fuit positus a Domino, sed docens quod ordo nominum non significet diversitatem naturæ vel potentia, vel dignitatum differentiam. Nos quoque orems ut apostolica benedictione digni habeamur, et bonæ promissa consequamur, gratia et benignitate Dei et Servatoris nostri Jesu Christi, cum quo Patri

* Act. v, 11. † I Cor. xii, 6, 11.

VARIÆ LECTIONES.

** Eadem plane verba recitat *Hæret. fab.* v, 3. Sed epist. 146, post Θεοῦ addit καὶ Πατρός et τῆς ἀντι μετὰ πάντων.

cum sanctissimo Spiritu, gloria et magnificentia, A τῆρος ἡμῶν Ἰησοῦ Χριστοῦ, μεθ' οὗ τῷ Πατρὶ σὺν
nunc et semper, et in sæcula sæculorum. Amen. τῷ παναγίῳ Πνεύματι, δόξα καὶ μεγαλοπρέπεια,
νῦν καὶ ἀεὶ, καὶ εἰς τοὺς αἰῶνας τῶν αἰῶνων.
'Αμήν.

Secunda ad Corinthios Epistola scripta est Philippi per Titum et Lucam.

Ἡ πρὸς Κορινθίους δευτέρα Ἐπιστολὴ ἐγράφη ἀπὸ Φιλίππων διὰ Τίτου καὶ Λουκᾶ ²¹.

VARIE LECTIONES.

²¹ Neque hanc subscriptionem dubito male Theodoro tribui. Supra quidem in præfatione ad Pauli Epistolas, pag. 3, nihil de loco, unde scripta sit hæc ad Corinthios Epistola, commemorat, nisi quod Paulus, dum eam scriberet, fuerit in Macedonia versatus. Nihil vero ibi de nuntiis; et vero etiam ad hujus Epistolæ cap. viii, 18 perspicue cum Tito tradit Barnabam missum esse, forte etiam Apollonium (ad v. 22 ibid.), non Lucam.

ΤΟΥ ΜΑΚΑΡΙΟΥ ΘΕΟΔΩΡΗΤΟΥ

ΕΠΙΣΚΟΠΟΥ ΚΥΡΟΥ

ΕΡΜΗΝΕΙΑ ΤΗΣ ΠΡΟΣ ΓΑΛΑΤΑΣ ΕΠΙΣΤΟΛΗΣ.

BEATI THEODORETI

EPISCOPI CYRENSIS

INTERPRETATIO EPISTOLÆ AD GALATAS.

358 ARGUMENTUM.

Agreste et incultum genus Galatarum beatissimus Paulus excoluit, et in eo semina pietatis dejecit. Crescentibus his, et copiosam segetem ostendentibus, accedentes quidam ex Judæis qui crediderant, superflua legis asseminare magno studio contendebant, divinissimos apostolos Petrum, et Jacobum, et Joannem, et alios omnes se habere magistros gloriantes, et illorum se placita observare jactantes: divinum autem Paulum calumniantes, et ipsum nec Domini doctrinam accepisse **359** dicentes, et cum fuerit apostolorum discipulus, doctrinæ illum regulam corrumpere, et præter illorum decretum legem transilire. Cum hæc et his similia dicerent, multis Galatis persuaserunt legalem institutionem amplecti, et circumcisionem suscipere. Quod cum rescivisset divinus Apostolus, scripsit hanc Epistolam, et calumniarum quæ in ipsum illatæ fuerant falsitatem arguens, et vitæ ex lege institutionem post gratiam supervacaneam ostendens. Primum autem sua ipsius exposuit, docens se quoque supernam vocationem assecutum esse, non hominum doctrina, sed a Domini voce persuasum. Hæc autem dicit, non apostolis detrahens, sed morbum qui ingruerat aptis curans medicamentis. Quod enim seipsum vocet *abortivum*, et se *apostolorum ultimum*, et *peccatorum primum*, et

B

ΥΠΟΘΕΣΙΣ.

Ἀνήροτον μὲν καὶ ἀσπαρτον τῶν Γαλατῶν ἐτὶ γέ-
νος ὁ τρισμακάριος ἐγεώργησε Παῦλος, καὶ τὰ τῆς
εὐσεβείας ἐν αὐτῷ κατέβαλε σπέρματα· αὐξανόμε-
νων δὲ τούτων, καὶ βαθύ δεικνύντων τὸ λήθιον, ἀφ-
ικόμενοι τινες τῶν ἐξ Ἰουδαίων πεπιστευκότων, τὰ
περιττὰ τοῦ νόμου παρασπείρουν ἐσπούδαζον, τοὺς
θειοτάτους ἀποστόλους, Πέτρον, καὶ Ἰάκωβον, καὶ
Ἰωάννην, καὶ τοὺς ἄλλους ἅπαντας διδασκάλους
ἔχειν αὐχοῦντες, καὶ τὰ τοῦτοις δοκοῦντα ποιεῖν
νεανειούμενοι, τὸν δὲ θεσπέσιον διαβάλλοντες Παῦ-
λον, καὶ φάσκοντες μῆτε τῆς δεσποτικῆς αὐτῶν ἡξιώ-
σθαι διδασκαλίας, καὶ τῶν ἀποστόλων μαθητὴν γε-
γεννημένον, τὸν τῆς διδασκαλίας διαφθεῖρουν κανόνα,
καὶ παρὰ τὸν ἐκείνων ὄρον παραβαίνειν τὸν νόμον.
C Ταῦτα καὶ τὰ τοῦτοις προσόμοια λέγοντες, πολλοὺς
ἐπεισαν τῶν Γαλατῶν τὴν νομικὴν πολιτείαν ἀσπά-
σασθαι, καὶ τὴν περιτομὴν καταδέξασθαι. Μαθῶν
τοίνυν ὁ θεῖος Ἀπόστολος, τήνδε γέγραφε τὴν Ἐπι-
στολὴν· τῶν δὲ κατ' αὐτοῦ γεγεννημένων διαβολῶν
διελέγχων τὸ ψεῦδος, καὶ τὴν κατὰ νόμον πολιτείαν
μετὰ τὴν χάριν περιττὴν ἀποφαίνων. Πρῶτον δὲ τὰ
καθ' ἑαυτὸν ἐξηγήσατο, διδάσκων ὡς καὶ αὐτὸς τῆς
ἀνωθεν τετύχηκε κλήσεως, οὐκ ἀνθρώπων διδασκαλίᾳ
πεισθεὶς, ἀλλ' ὑπὸ τῆς δεσποτικῆς φωνῆς. Ταῦτα δὲ
λέγει, οὐ τὰ τῶν ἀποστόλων σμικρῶν, ἀλλὰ τῆς
ἐπισκήψασαν νόσον προσφθόροις θεραπειῶν φαρμά-
κοις. Ὅτι γὰρ ἐκτρομα καλεῖ ἑαυτὸν, καὶ τῶν